
CADERNO 6  15QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2012

56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386308

PORTARIA: 1127/2012
Objetivo: TRANSPORTAR UM GRUPO DA ALDEIA TEMBÉ DE 
CAPITÃO POÇO PARA BELEM.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51389063/JOSE BATISTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 27/05/2012
51389063/JOSE BATISTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386318

PORTARIA: 1128/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA       TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE/GERENTE571760212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              400,00
18542138064550000    0116000000          339036              800,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386817

PORTARIA Nº 1122/2012-GAB/SEMA DE 28 DE
 MAIO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 126774A/1
R E S O L V E
CONCEDER 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA 
REITZ, matrícula nº. 57188118/2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, lotada na Consultoria Jurídica, no período de 
10/05 a 18/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de maio de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386460

PORTARIA: 1130/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO E VISITA À UNICAMP
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMPINAS/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572016391/DIAMANTINO MENDONCA DE BARROS FERREIRA 
JUNIOR (ECONOMISTA) / 2.5 Diárias (Completa) / de 26/06/2012 
a 28/06/2012
572006701/JOAO GUILHERME DA SILVA PASSOS (ECONOMISTA/
GERENTE) / 2.5 Diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 
28/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386528

PORTARIA: 1132/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA EM DOIS PMFS’S, 
LOCALIZADOS NOS MUNICIPIOS ABAIXO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895403/CLARISSE DE FREITAS MOREIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 Diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
16/06/2012
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 Diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
16/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386710

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DO ELEVADOR MARCA ATLAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
PELO, PERÍODO DE 12 MESES.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, site www.sema.
pa.gov.br ou no site www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o descrito no 
comprasnet, edital e termo de referência, são validas as 
informações constantes neste ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000        339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386813

PORTARIA Nº. 1119/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 
MAIO DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 65817/GEIND/CLA/DILAP/2012;
R E S O L VE:
Alterar o período de Férias da servidora MARIA TEREZA PRIMO 
DOS SANTOS, matricula nº 5556660/1, ocupante do cargo de 
Químico Industrial, que seria de 04/06 a 03/07/2012 para 07/06 
a 06/07/2012,  lançada na Portaria nº 1047/2012-GAB/SEMA de 
21/05/2012, publicado no DOE nº. 32.163 de 23/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386814

PORTARIA Nº. 1120/2012-GAB/SEMA DE 28 DE MAIO DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo 65878/GABSEC/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 28/05/2012 as férias do servidor 
RUBENS BORGES SAMPAIO, matricula nº. 57234680/1, 
ocupante do cargo de Secretario Adjunto, lotado no Gabinete, 
lançada na Portaria nº. 982/2012-GAB/SEMA, de 15/05/2012, 
publicado no DOE nº. 32.160 de 18/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386816

PORTARIA Nº.  1121/2012-GAB/SEMA DE 28 DE MAIO DE 2012
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 65694/GEFAP/CLA/DILAP/2012;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA 57215366/1 2011/2012 11/06 A 10/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386324

PORTARIA: 1129/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAURO DA COSTA FERREIRA               ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA571967981
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              1.000,00
18542138064550000    0116000000          339036              1.000,00
18542138064550000    0116000000          339039              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386344

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 22/2012

Objeto: contratação de empresas especializadas no fornecimento 
de caminhonetes tipo pick-ups, motos, equipamento de proteção 
para moto (capacete), carreta rodoviária, barco em alumínio e 
motor de popa, para realizar a segurança e vigilância do parque 
estadual do utinga – sema/pa
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Observação: É válido informar, que houve a inclusão do item 01 
“pick-up” no Termo de Referência (3. DESCRIÇÃO DO OBJETO), 
peça integrante do Edital de Licitação.
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000       339030                 0106002963          Federal
18542135964500000       449052                 0106002963          Federal
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386365

PORTARIA: 1131/2012
Objetivo: PARTICIPAR COMO MEMBROS DA COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO DE CONVENIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 5.5 Diárias (Completa) / de 04/06/2012 
a 09/06/2012
58931581/GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 5.5 Diárias (Completa) / de 04/06/2012 
a 09/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386384

PORTARIA: 1135/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO NORTE NORDESTE DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA


